
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 50
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 342

Oggetto: ISTRUZIONE: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA
COOPERATIVA ARTEVENTI DI UDINE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
CENTRO ESTIVO RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA
PER IL PERIODO DAL 04/07/2022 AL 05/08/2022.

L’anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di luglio

DETERMINAZIONI CULTURA n.50 del 01-07-2022 Reg. Gen. 342 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 17.6.2004 è stato istituito il servizio di “Centro
Estivo per le scuole dell’Infanzia” con spesa a parziale carico degli utenti in base ad apposite
relative tariffe;
con proprio provvedimento n. 4 in data 22.03.2017, si è proceduto ad espletare la gara di appalto,
per l’affidamento del servizio di centro estivo per gli alunni frequentanti le scuole dell’Infanzia del
Comune di Codroipo, per il gli anni 2017, 2018 e 2019, con possibilità di rinnovo per un analogo
periodo;
con determinazione n. 41 del 19/06/2017 è stato aggiudicato l’appalto per la gestione del centro
estivo per gli alunni frequentanti le scuole dell’Infanzia di Codroipo a favore della ditta ARTEVENTI
Società Cooperativa di Udine;
con decreto n.4 del 20/02/2020, si è proceduto al rinnovo dell’appalto per la gestione del servizio di
centro estivo per gli alunni della scuola dell’Infanzia del Comune di Codroipo a favore della ditta
attualmente appaltatrice Società Cooperativa ARTEVENTI via Emilia, 77 – 33100 Udine, per
ulteriori tre anni, ovvero 2020-2021-2022 CIG 7075407A8E

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di attivare il Centro estivo per la fascia
d’età 3/6 anni anche per l’anno 2022;

VISTA la proposta progettuale di Arteventi pervenuta in data 29/06/2022, allegata alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_31833106 Data richiesta 22/06/2022 Scadenza validità
20/10/2022 dal quale si evince che la ditta Arteventi è in regola con i versamenti contributivi;

PRESO ATTO che il Capitolato speciale d’appalto all’art.16 “MODALITÀ DI PAGAMENTO E
AGGIORNAMENTO ISTAT” prevede la revisione annuale dei prezzi sull’importo contrattuale secondo i
parametri indicati dall’ISTAT che verranno desunti dal bollettino mensile di statistica ISTAT del mese
di aprile e, in particolare, dall’indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di impiegati e
operai (FOI);

VISTO il bollettino ISTAT relativo all’Indice Nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e
impiegati, relativi al mese di aprile 2022, pari all’5,7%;

RITENUTO pertanto, con l’applicazione dell’indice ISTAT di riformulare i corrispettivi come di seguito
indicati:

COSTO ATTUALE ISTAT 5,7% TOTALE IVA 22% TOTALE

FULL TIME € 94,71 € 5,40 € 100,11 € 22,02 € € 122,13

PART TIME € 53,69 € 3,06 € 56,75 € 12,49 € € 69,24

CONSIDERATO che la spesa presunta a carico del competente capitolo del bilancio comunale, sulla

DETERMINAZIONI CULTURA n.50 del 01-07-2022 Reg. Gen. 342 COMUNE DI CODROIPO



scorta delle iscrizioni ricevute da parte delle famiglie, risulta essere la seguente:

Servizio centro
estivo.

importi (IVA
esclusa) a
settimana

costo IVA 22%
TOTALE
SPESA

Corrispettivo
Bambini tempo
part time

€ 56,75 € 3.745,50 € 824,01 € 4.569,51

Corrispettivo
Bambini tempo
pieno

€ 100,11 € 12.587,88 € 2.796,33 € 15.357,21

TOTALE € 16.333,38 € 3.593,34 € 19.926,72

RITENUTO di assumere la spesa complessiva di € 19.926,72 a favore della Coop. Arteventi per la
gestione del servizio di Centro estivo rivolto ai bambini della scuola dell’infanzia per il periodo dal
04/07/2022 al 05/08/2022, al Capitolo 1840 “Spese gestione Centri Estivi”) del bilancio 2022;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

VISTO il D.lgs. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO l’art. 191 dello stesso D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della
Costituzione);

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022, dichiarata
immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2022/2024 e il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 09.06.2022, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2022-2024 e successive modifiche di G.C: n.136 del 09.06.2022 e la contestuale
assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione Organizzativa, nei termini dettagliati
indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione stessa, secondo quanto stabilito
dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.LGS n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato
dal D.LGS n. 126/2014;

DETERMINAZIONI CULTURA n.50 del 01-07-2022 Reg. Gen. 342 COMUNE DI CODROIPO



Corrispettivo
Bambini tempo
part time

€ 56,75 € 3.745,50 € 824,01 € 4.569,51

importi (IVA
esclusa) a
settimana

costo

Corrispettivo
Bambini tempo
pieno

€ 100,11 € 12.587,88 € 2.796,33 € 15.357,21

IVA 22%
TOTALE
SPESA

TOTALE € 16.333,38 € 3.593,34 € 19.926,72

DETERMINA

di assumere, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa favore della Coop. Arteventi per1.
la gestione del servizio di Centro estivo rivolto ai bambini della scuola dell’infanzia al Capitolo
1840 “Spese gestione Centri Estivi”) del bilancio 2022, come di seguito indicato:

di dare atto altresì che è prevista, a carico degli utenti, una quota di compartecipazione settimanale,2.
così come fissata da apposita deliberazione della Giunta Comunale, e che la stessa verrà introitata
al capitolo n. 3045 “Proventi dei centri estivi” anno 2022;

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale3.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs.14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”.

Servizio centro
estivo.

C.F. e
P.IVA.

02042820304

1840
“SPESE GESTIONE ̀CENTRI ESTIVI (SERVIZIO RILEVANTE AI
FINI DELL'IVA)”

Sede
Legale

Via Emilia 77 – 33100 Udine

Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

CIG 7075407A8E

L1 L2 L3 L4 L5

CUP

€ 19.926,72 2022 31/08/2022 06 01-1 03 02 99

Soggetto
creditore

ARTEVENTI Società Cooperativa di Udine

CAPITOLO
NUMERO

DETERMINAZIONI CULTURA n.50 del 01-07-2022 Reg. Gen. 342 COMUNE DI CODROIPO

DESCRIZIONE DELL’OGGETTO



Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 30-06-2022
F.to digitalmente Comuzzi Mara parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 01-07-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Comuzzi Mara

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.50 del 01-07-2022 Reg. Gen. 342 COMUNE DI CODROIPO


